
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE 2023/2054256

TÉRMINO DE VINCULO: 01/05/2023
MOTIVO: UNILATERAL
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): Hugo Filipe Rodrigues Melo
MATRICULA: 5960818/1
FUNÇÃO: FEA/ Medico Veterinário
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 945047

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1933/2023 - ADEPARÁ, DE 26 DE MAIO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como perío-
do aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio 
e demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO aos servidores abaixo:

PAE-E MATRÍCULA NOME TRIÊNIO
DIAS

PERÍODO DE GOZO
30 60

2023/2117657 54193764/1 DANIEL ALVES SILVA 2014/2017 X   07/06/2023 a 
06/07/2023

2023/2060591 5909536/1 ALESSANDRO QUEIROZ MARTINS 2016/2019 X   01/06/2023 a 
30/06/2023

  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  ELIANA BRAGA DE SOUZA
  Gerente de Área de Gestão de Pessoas
  JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
  Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 945327

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1924 DE 26 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GILSON LOPES BISPO, matrícula n° 5972886/1, para 
exercer a função de Fiscal e EDENILSON GOMES LIMA, matricula n° 
55586105/1, para suplente do Contrato nº 31/2023, firmado pela ADE-
PARÁ e RONEY VIANA PINHO, CPF: 713.362.302-15, que tem por objeto 
locação de imóvel no município de PACAJÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 943534
PORTARIA Nº 1925 DE 26 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar GILSON LOPES BISPO, matrícula n° 5972886/1, para 
exercer a função de Fiscal e EDENILSON GOMES LIMA, matricula n° 
55586105/1, para suplente do Contrato nº 30/2023, firmado pela ADE-
PARÁ e ROBÉRIO DA COSTA GUERRA, CPF: 031.624.807-01, que tem por 
objeto locação de imóvel no município de JACUNDÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 943538

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1642/2023, PUBLICADA 
DIA 16/05/2023.

Onde se lê: 28/05/2023 a 10/06/2023.
Leia-se: 11/06/2023 a 24/06/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 945048

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 30/2023
PROCESSO N° 2023/220089

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 1.400,00
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de JACUNDÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: ROBÉRIO DA COSTA GUERRA, CPF nº 031.624.807-01
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 944688
CONTRATO Nº 31/2023

PROCESSO N° 2023/311819
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061
VALOR MENSAL: R$ 3.950,00
VALOR TOTAL: R$ 47.400,00
VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PACAJÁ
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: RONEY VIANA PINTO, CPF nº 713.362.302-15
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 944695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO
CONTRATO 56/2013

PROCESSO N° 2013/350632
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.161,93
Valor Total: R$ 13.943,16
VIGÊNCIA: 15/05/2023 à 15/05/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de VILA CANADÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) meses
CONTRATADO: ANA PAULA SOUZA DE QUEIROZ, CPF: 019.185.002-07
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 944522
1° TERMO ADITIVO
CONTRATO 29/2022

PROCESSO N° 2021/1391303
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.200,00
Valor Total: R$ 14.400,00
VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de CON-
CÓRDIA DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: FRANCISCA LIRA DA SILVA, CPF: 634.039.512-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 941110
2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 28/2021

PROCESSO N° 2021/230149
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.900,00
Valor Total: R$ 22.800,00
VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 01/06/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de 
CURIONÓPOLIS
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: LARA HERCULANO SILVA, CPF: 034.883.562-05
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 941259
2° TERMO ADITIVO
CONTRATO 27/2021

PROCESSO N° 2021/271211
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.500,00
Valor Total: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/06/2023 à 31/11/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ANAPU
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (SEIS) meses
CONTRATADO: GISELIA BRITO DE SOUSA, CPF: 000.624.442-47
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 941780


